De cōmunitate et vniuersalitate mortis Sermo II

Cōmunionē mo

ris sc̄to. Eccl̄s. ix. P̄s dicit q̄ in cognitiōe humana tam sensitiua q̄ intellectiua p̄mo occurrit qd̄ est magis cōmune: et postea descendit dō gradat̄ de uenitur ad ea que sunt magis specialia. P̄m̄ exēplū p̄s̄toph⁹ p̄mo p̄s̄toph⁹ de illo quē quis intuet̄ a longe. P̄m̄ em̄ cognoscat q̄ est animal q̄ hoc animal. Et alid exēplum de pueris. Et quidē pueri omnes hominē patrem appellat̄ p̄initus. postea uero angularius discernūt. Vñc est q̄ sapientis vt hō facit̄ inducat̄ ad p̄sideratōes sue p̄pe mo:rti. p̄mo admonet eni vt considerare et scire studeat mo:rtis cōmunitatem. Unde ait in uerbis p̄positis. Cōmunitatem mo:rtis sc̄to. B In quibus quidē uerbis tanguntur tria.

Primo illud qd̄ est magne generalitatis cum dicit. cōmunionem. Secdo illud quod est magne equitatis: cum dicit. mo:rtis. Tertio illud quod est magne utilitatis: cum additur. sc̄to.

Primo ergo tangitur

illud quod est multū generale. sc̄z cōmunitas mo:rtis: q̄ sc̄z in mo:rtiēdō comunicat̄ om̄is hoīs. Nam sicut d̄: Eccl̄s. ix. Nemo est q̄ semp̄ uiuat. Et quo sequit̄ q̄ quilibet homo aliq̄ mo:rtē: immo etiā quod ḡnialis est. in mo:rtiēdō comunicat̄ oīa animalia. Propter quod d̄: Eccl̄s. iiii. Eius est interitus hoīm et iumentorū et eḡlis uirūsq̄: q̄ditio quia sicut homo mo:rtē sic et illa mo:rtē etc. Sed aduertendū est q̄ ista similitudo hoīs ad alia aīalia attendit̄ q̄tm̄ ad additionem materie. i. q̄tm̄ ad corpus et cōtrarij cōpositū. Non aut̄ q̄tm̄ ad formā. Nā aīa bonis que est forma eius immo:rtalis est. Vntorū uero animalū aīe sunt mo:rtales. Unde mo:rtē homo s̄m corpus: nō aut̄ s̄m aīam. Iustus ergo cōmunionē mo:rtis: nullus debet obliuiscit̄: vt nullus sup̄ aliū se ex tollat. et quo quilibet pariter cum altero se agnoscat mo:rtū: immo etiā quod uil⁹ est pariter cū iumētis. Unde illud qd̄ apl̄s dicit de alia cōione. pro nostra est instructio etiā ad istam mo:rtis cōmunionē referri potest. de qua habet̄ Debe. xiii. B̄s̄s̄ centie et cōmunionis nolite obliuiscit̄. B In quibus uerbis si referant̄ ad mo:rtē tria breuiter apostolus facit.

Primo cōmunitatem mo:rtis d̄i p̄fectus cum dicit. beneficentie. Secundo cōmunitatem mo:rtis amplectus: quia cōmunitatem oēs amplectitur. cum ait. cōmunionis. Tertio excludit̄ remissit̄ defectum: cum dicit. nolite obliuiscit̄. Circa p̄m̄ aduertendū est qd̄ mo:rs tanq̄ iusta regina quibusdā est malefica id est quasi mala facies. et quibusdā benefica id est bona facies. Malefica quidē est p̄tō: q̄ qui sc̄z male uixit et mo:rtū impetentes. Nā tales puat̄ bonis p̄s̄it̄ et futuris et ad eterna mala inducat̄. Propter quod i ps. xxxii. d̄. Alidos peccatorum pessima. Alida p̄fecto q̄ expoliat̄ temporalibus bonis: p̄tō: q̄ copulat̄ eternis supplicijs: sed pessima quia p̄inat̄ eternis bonis. Ex quo

## Sermonū funebriū

perfecto apparet q̄ magna beneficētia est si  
ue magna beneficētia, q̄ homo ante mortē  
de suis malis puniatur, ita q̄ nō possit mortē  
ad illa eterna supplicia seruet. Unde dicit  
ij. Macha. vi. Quāto tpe nō finire pecca-  
toribus ex senectia agere, sed statim vides  
adhibere: magni beneficij est indicij. Non  
enī sicut in alijs nationibus his patienter  
expectat, vt eas cū dies iudicij aduenierit i  
plenitudine peccatorū puniatur: ita et i nobis  
statim vt peccatis nostris in fine deuolu-  
ta demū et in nos vindicta. Propter quod  
nunq̄ quide miam suā amouet, corripit  
vero in aduersis pplm suū nō derelinquit.  
Sed iustis qui bene vixerunt mors valde  
benefica est, q̄ eripit eos a p̄nibus malis  
separat ipsos ab inferni supplicijs: et copu-  
lat illos eternis bonis. Tunc enī ex p̄sona  
hoīs iusti gauderet dici potest illd ps. cxiij.  
Conuertere anima mea in requie tua: quia  
dñs benefecit tibi. Sed inter alios quibus  
mors est benefica: sunt p̄cipue hoīs misē-  
ricordes. q̄ scz isti specialit̄ in morte: post  
mortē p̄ beneficētia beneficētia recipiūt. s.  
vt in morte p̄ impenitentia nō peant. Sm  
illud ambrosij dicitū. Sūma xp̄iane religio  
nis p̄fectio est misericōdia qui secutus fuerit.  
etiā si carnis lubrici patiat: y apulabit qui  
dem sed nō peribit. Et vt etiā p̄ temporalib⁹  
bonis que primis viuētēs fecerūt: eterna  
bona recipiāt post mortē. Unde Ps. xi.  
Benefacit aie sue vir misericors. **E** Ses-  
cundo ostēdit apls in auctoritate inducta.  
mortis amplem. q̄ mors oēs āp̄lectitur  
hoīs: et oib⁹ est cōmunit̄: et itē dicit. cō-  
municis. Sed notandū q̄ est aliqua com-  
munitio siue cōcātio quaz debemus vitare.  
quia nō debemus habere cōmunionē cum  
excommunicatis. Propterea enī dicitur excom-  
municatus. quia extra cōmunionē fidelit̄ est  
adiudicatus. Unde nō debet aliq̄s fidelit̄  
participare cū excommunicato. Primo q̄dēz  
in locutione: nec debet ei loqui: nisi iam los  
queret ei de salute aie suē: etiā si alia verba  
interponeret vt magis traheret: nō peccat.  
Item nō debet cōicare eū eo in ofone.  
quia nō debet stare cū eo ad orandū nec ad  
audiendū vel dicendū officiū. Ideo si man-  
feste excommunicatus intrat eccliam. oēs de  
bent exire vl peurare q̄ ip̄e exeat. imo etiā  
sacerdos dices missam debet eā dimittere  
visō eo vel sciens q̄ ibi sit et exire nō velit si  
non inchoant canōnē. sed si inchoauit des-

bet p̄ficere. Item nō debet eū salutare nec  
verbo nec littera. Unde cū quis salutat ab  
excommunicato debet dicere. deus emendet  
vos. Nec ly ei scribere nisi in casu in quo ly  
ei loquit: et tūc loco ofonis debet ei scribere  
sp̄m cōsiliū sanctorū. Item nō debet aliq̄s  
ei dare osculū pacis: nec participare eū eo  
in sacramētis. Item nō debet aliq̄s comes  
dere cum eo. Et ideo si publice excommuni-  
catus ingerat se ad mētas in qua sedeo: sur-  
gere teneor de mēta nō obstante scandalo  
eius vel alterius. Sed si esset occulte excom-  
municatus teneor: nō surgere: si nō possem  
surgere sine nota eius. Et de p̄dicat cōsibus  
dat. h̄us talis. Si p̄ delictis anathema q̄  
efficiat. Es occare: vale cōmunitio: menta  
negatur. Quādo cōcāz ergo quis participat  
cum excommunicato in aliquo dicitōz casu  
incurrit excommunicationē minorē: nisi non  
peccat mortalit̄: nisi q̄ in crimine secum  
participat. vel in diuinis vel in cōtemporāz  
ecclie. vt dicit sanct⁹ thomas. Ista est ergo  
cōmunitio q̄ nobis p̄hibetur in. ij. Job. Nec  
sue ei dixeritis. s. ex cōcāto vel hereticus. q̄  
enī dicit aue cōmunicat opibus eius mali-  
gnis. Eccl. xij. Que cōcāto scō hominē  
ad canē id est ad excommunicationē qui ē de ec-  
clesia expellendus vt canis. Sm illud Apoc.  
xij. Foris caues et venifici. Sed quedam  
est alia cōmunitio que vitari nō pot. Et ista  
est cōmunitio mortis. q̄ oīs morimur. Et  
ista cōmunitio potest cōmendari ex eo q̄ p̄  
eam triplex mala singularitas remouetur.  
Nam p̄mo cōmunitio mortis tollit singula-  
ritatē supbie. Supbus enī vult esse singula-  
ris. q̄ velle esse oib⁹ maior: et excellentior.  
Unde augustinus diffinit supbia. q̄ est p̄-  
uerse celsitudinis appetitus. S; cōmunitio  
mortis oēs parificat et adequat. q̄ ita mo-  
ritur maior: sicut minor: ita potētior: sicut i  
firmior. Unde quidā metricē dicit. Est cōe-  
mor: mors nulli pat̄ honori. Debitis et for-  
tis veniūt ad lumina mortis. Tū ly q̄ ma-  
ior est excedat minore in altitudine digni-  
tatis: cōmunicat tū ei et parificat illi in hys  
militate mortis. Et ly maior: q̄ nō possit oc-  
cidere minore. tū etiā q̄ nō cōtingit q̄ mi-  
nor occidit maiores. Et ideo dicit Eccl. xij.  
Quid cōicabit cacabus ad ollā. L minor  
ad maiorē. Et posset respōderi. q̄ mortē. Et  
poeta subdit. Mō enī se colliserunt cōstrin-  
getur scz cacabus tanq̄ scz minor et debilis  
or. sed aliquādo ecōtrario. cōstrungit olla a

## Distinctionis II

tacabo id est supbus ab humili. Unde sicut  
poeta dicit. A cane nō magno sepe tenet as-  
per. Secūdo cōmunitio mortis remouet singu-  
laritatem auaritie. Auarus enī vult esse sin-  
gularis. q̄ vult oia sibi soli appropriare: et  
nolle alijs cōicare. Unde differt a libera-  
litate que facit et libet facit hoīem sua tri-  
buere et cōmunitate. i. Zimo. vi. Diuitib⁹  
huīs scēlī p̄cipe nō subime sapem: cōq̄ spe-  
rare in incerto diuitiarū: sed in deo viuo q̄  
p̄stat nobis oia abunde ad fruendū: bene  
ager: diuites fieri in oibus opibus: facile  
tribuere et cōmunicare: et beatus: sicut sibi sū-  
damentum in bonū futurū vt app̄hendat  
vitaz bonā. Differt etiā a charitate: q̄ auar-  
ritia vult oia facere p̄pria. sed charita: eō  
uerso p̄pria facit cōmunita. Unde de primis  
fidelibus xpi qui fuerit in charitate seruen-  
tes dicit Actū. ij. q̄ om̄s qui credebant erāt  
pariter: et erant illis oia cōmunita. S; istaz  
p̄prietatē et singularitatē auari cōgregant  
et retinētis sibi soli: tollit cōmunitio mortis.  
quia quādo auarus morit̄ ea q̄ sibi congre-  
gauerat dissipat et alijs cōmunicat et di-  
tribuit. Unde Seneca dicit q̄ auar⁹ ni-  
hil bene facit nisi quādo morit̄. dū enī auar-  
us viuūt nec sibi de bonis que habet: nec a  
lijs benefacit. Tertio cōmunitio mortis fingat  
tristitia et dolorē inuidie. Inuidus enī tri-  
statur et dolet aliū excedere se i bonis. q̄ ip̄e  
appetit et diligit. Et econuerso ip̄e inuidus  
gaudet quādo aliū videt sua excellentia p̄ua-  
ri et sibi parificari. Sed cōmunitio mortis h̄  
excludit: quia oēm huius mūdi excellentiā  
tollit: et ad paritatē quādam reducit. Unde  
mors in se cōmunicando facit sicut sapiēs.  
ex cuius p̄sona dicitur Sapientie septimo.  
Sine inuidia cōmunitio. D Tertio apo-  
stolus in auctoritate inducta excludit remi-  
niscendi defectum: cum dicit. nolite obliuisci  
cuius scz cuius memoria est sibi maxime  
vtilis: que vtilis valde est. Primo quidez ad  
penitentie cōuersionē. Quod p̄batur Esa.  
lxxvij. vbi legitur. q̄ cum audisset rex eze-  
chias. Adorietis tū et nō viues. statim con-  
uersus est ad seruitū penitentia. Et inuicē  
audiētes. Adhuc q̄ dragita dies: minue s̄  
ueret. Ad quā cōuersionē sequebat̄ mors  
ip̄orum. sicut ex ista cōmunitate ad p̄nias  
sunt cōuersi. sicut patet Ione p̄ totū. Secūdo  
valet cōmunitio mortis. q̄ puocat ad elemo-  
synam largitionē. Cuius figura habetur

## Sermo II

pm Machabeoz p̄mo. Vbi legit q̄ alex-  
ander vt cognouit q̄ moreret diuisit regnum  
pueris suis. Sic multi timore mortis con-  
dūt testamēta et elemosinas distribuēdas  
relinquūt. Quia dicit beatus hieronym⁹ q̄  
nō sunt bona hoīs que feci portare nō pos-  
sunt. sola misa comes est defunctorū. Unde si  
homo in morte obliuiscat operū mē: et misa  
dei dicit obliuiscat ill⁹. s; illd. Job. xxiij. Obli-  
uiscat ill⁹ misa. Tertio valet memoria mor-  
tis ad totius vite directionē. Aues enī in  
volatu suo et pisces dirigūt se cauda sua. sic  
homines dirigūt vitā suam: et temperatiōz  
excitant cauda. i. mortis memoria. Job. xij  
Interroga iumētā et docebūt te ex volatilia  
celi et indicabūt tibi. Loquere terre et respō-  
debit tibi et narrabūt pisces maris. Insuper  
qui vult nauē suā bene gubernare debet se  
ponere in fine nauis. i. vite sue finē et mor-  
tem cōsiderare: vt possit ad bonū exitū na-  
uem suā. i. vitā dirigere. Seneca. Cōsidera  
ra q̄ pulchra sit res ante mortē vitam con-  
summare. deinde expectare reliquas  
tempis partē. S; sollicitē loq̄e ante nauē  
te sibi. puidēt de nauis directione quādo  
habent malū passum trāstire. Sic q̄libet des-  
bet sibi puidere longe aū: quomodo possit  
p̄caiosum mortis passum trāstire. ps. Illic  
naues p̄rāstibūt scz p̄ arcū forāme mortis  
Quia q̄ tam vtilis est mortis mēoria: mul-  
tū debet homo cauere ne ipsius obliuiscat.  
Deut. xxxv. Cauere ne obliuiscaris. **E**

## Secundo in auctoritate

te p̄ncipali tangit illud quod est magne ius-  
ticie et equitatis falsi mores. vnde sequitur  
mortis. Omnis enī rex in regno suo ad h̄  
q̄ nihil inordinatum remaneat habet iusti-  
clarium summ ad puniendum malos et re-  
munerandum bonos. Pertinet autē ad equi-  
tatem iusticie nō luis personā accipere i iu-  
dicio suo. Et hanc equitatem bonos seruat.  
ex eo q̄ nemini parat in die iudicij: nec ac-  
quiescat cuiusq̄ precibus: nec recipit pro re-  
demptione dona plurima. Proverbiorum  
setto. Talis iusticiarius eterni iudicis est  
mors. Et talis iusticiarius qui nemini par-  
at: consequit nullus timeri. ideo mors est  
multum timēda. ps. q̄nquagesimo quarto.  
Formido mortis cecidit super me. Zimo  
et tremor: veniet super me: et conterunt  
me tenebre. Et dicitur formido propter res  
cessum timor: propter occursum: et tremor

dicit Romān. viij. Et ideo ex dono dei magis q̄ ex nostris meritis nobis edificatur. Uno ps. Nisi dñs edificauerit domū in vanum labo. q̄ edifi. eā. Deb. ix. Tabernaculus nō manufactū. Quarto ex duratōe edificat. qz etna. a q̄ ei habitator: nūq̄ eijacit. Et defaſtes. xij. Ibit hō in domū et nūcū suū. Quito ex pte loci. qz in celis. vbi. scā angel facie dei videbit. qz angeli in celis semp vident faciē patris. Matt. xvij. Et in hac visione vr dicit doctor angelic. sanct. Tho. h. pfectissima beatitudine. Ad quā nos tē.

De morū terribilitate et horrore Ser. III

Morido mortis ce

cidit sup me. ps. lxxij. Naturalis oib⁹ aiab⁹ est. qz vidēdo ptra se ventre aliqd multū terribile et pnciosus terreat et timeant. sicut quis terret qñ videt cōtra se venire lupū. Figura hui⁹ p̄tum ad hoies habet. Sen. xxxij. vbi habet. qz cū nū ai iacob retulissent ei de esau fratre suo. que scz existimabat sibi esse terribile inimicam. Et qñ dixerūt ei. Geniū⁹ ad esau fratrē tuū: ecce p̄parat in occurſu tuū cū q̄drū⁹ genitū⁹ vris. Timuit iacob valde. et p̄terit⁹ diuisit pplm q̄ scā erat. Sz nihil ē hōi terribilē naturalit̄ in morte. Vñ dicit pbs in tertio Epi. qz terribilissimū oim terribilius est mors. Et rōnē assignat. qz mors est terribilissimū vire. et nihil vr dicit videt hōi post mortē esse vel bonū vel malū de his q̄ p̄tinet ad p̄sente vitā q̄ nobis sūt nota. Ea enī q̄ p̄tinet ad statū aiarū post mortē: non sunt visibilia nobis. sed homo certissime videt ptra se cōtinue venire morte p̄ cōtinuū trāsitū vite. qui cito terminādus ē p mortē Et ideo ipaz mortē sic ptra se venire cōsiderans dauid. magna formidine terreat dicit. Formido morū cecidit sup me. A In quib⁹ qdē vbis tria dar intelligere de morte Primo ipsius potestatem. s. ex formidine cum dicit. formido.

Secundo ipsū mortē dicitur ex noie. s. mortis. qz dī mors a mor. dēdo vel mortu. Tert. o ipi⁹ inuitabilitate: cum addit. cecidit sup me. s. qui eā vitare nō possum.

Quantū ergo ad p̄mū

videm⁹ qz aduersari⁹ tanto magis timetur p̄to potentior est. vñ aduersari⁹ p̄as formidabilis ē. Tanta autē ē p̄as mortis qz null⁹ eā pōt effugere: nec ab ei⁹ se virtute defen-

dere. Et hui⁹ rō est: qz mors velat quoddā iaculū suū teli est emissus a fortissimo brachio dei: cui⁹ itū null⁹ pōt effugere. Si enī in aliq̄ acie aduersari⁹ esset aliquis iaculor: fortissim⁹ qui modo teli ipm emitteret cōtra vnū: modo ptra aliu⁹: et null⁹ quē vellet pfodere posset ei⁹ itū effugere: q̄libet timeret de eoz: de fortitudine brachij sui. Talis iaculor: ē de⁹: qui teli seu iaculū morū modo ptra istū modo cōtra illū emittit: nec aliq̄s effugere pōt qñ qñ voluerit pfodiā ab eo. Propt̄ea dī Ezo. xv. de hoib⁹. Irruit sup eos foris: et pauor in magnitudine brachij sui. Vbi aduertēdū ē qz tpe morū tria valde terribilia occurrit: qz tres est fecerunt q̄ inuunt in vbis pdicē iudicij.

Primum ē destructio nature. s. p̄ mortē. Et hoc inducit formidīne. ideo dicit p̄mo irruat super eos formido.

Secundū ē destructio iusticie. qz statū dicitur aia ad diuinā iusticiā: vbi ei diuina iusticia strictissime iudicat. et hoc inducit pauorem. ideo subdit. et pauor.

Tertiū ē ostēsiō potētie. qz in morte ostēdit insupabilitas diuine potētie cui nemo resistere pōt. Et hoc designat cū dī in magnitudine brachij sui. vñ glo. exponit. insupabilis potētia. Et hoc inducit nō tantū terrore: sed etiam desperationē effugiendi mortem.

Sz quoad formidīne mortis notadū ē qz sicut homo in stū formidaret si occurreret ei vnū aiā seuū et magnū et multū mōstruosū. ita debz etiā formidare de morte. potest et mors cōgrue assimilari cuiā aiā valde ferocē et mōstruosā: qd dī hyena. De hoc ei ab auctorib⁹ fert qz hz vipere collū: elephantis dorsum: fingit vocē hōi: in quāritate et voracitate representat lupū: in pilis collū equū: et variat vt dī sexū. qz nūc mascul⁹ nūc femina eadē inuenit. Sic mors assimilaf vipere ppter celeritatē. qz frequēt hoies moriunt inopinatē et ante temp⁹ p̄cipue per mortē violentas. sicut accidit vipere cui curz temp⁹ pariēdi aduenit: filij cocepti nō expectantes nature operationē ei⁹ latera rodit. et curz matris intentū exant. Et ideo dī vipera qñ vi pariēs. Sic et multi dissipunt ppter mortē ante temp⁹ senectutē vel mortis naturā. Elephanti vero assimilaf ppter bellicositatē. qz elephātes ducunt ad bella. sed bellā vel pugna mortis ē maxima. Est enī ibi pugna nature: que p mortibus dissoluit. Est ibi pugna aie que exire de vomo p̄p̄is et in res

gionem sibi ignorā ingredi compellit. Est ibi pugna cōsuetū: que ptra se hōbz iudicē iratum si sit hō peccator: et intra se p̄dōz re morum: et sub se infernum p̄paratū. et iuxta se aduersariū trualentū. et formidabile valde est ad talē pugnā venire. Hoc autē hoies fingit ppter fallaciatē. fallit enī mors hoiez ppter incertitudinē. Nescit enī hō finē suū. vt dī Eccl̄s. ix. Lupo vero assimilaf ppter voracitatē. omēs enī hoies deuorat et nūq̄ faciat. Collū equi habet ppter frenabilitatē. qz ponit frenū et terminū nequitiē humane. Sextum variat. qz nūc masculos nūc feminas asportat. Propter illa sex p̄dicta mors cōter hoib⁹ et maxime p̄dōz est in formidine et horrore maximo. Vñ Eccl̄s. xxxij. Horrore nimio formidabit. B Secundo debet inesse hoib⁹ tpe mortis pauor ex severitate diuine iusticie. qz quilibz iudicē capere post mortē. Quādo aliquis est capere ad iudiciū seueri iudicis tract⁹ si se sentit oim innocentē min⁹ timeret: si sentit se male factorē maxime pauet. Sic aliquādo aliq̄s est capere per mortē et trahit ad dēi iudiciū. Prover. xxi. Pauor operantib⁹ iniquitatē. Tamen nullus inuenit oimino innocens. et ideo quilibet debz timere et pauere venire ad talē iudiciū. Dicit Plinius qz gallus timēs aquilam et vulturē perdones terret. et cum sit acuti vltus vnū oculū ad victum inferi⁹ deprimat: et alterū in aera dirigit. vt aduentum aquilę et vulturis scire possit. Aquila si significat xp̄m: vultur significat mortem. Et vtriusqz aduentū scz mortis interitū: et xp̄i ad iudiciū vir sanct⁹ debz timere qui in gallo significat. Vñ etiā escam capiens mortem corpis debet timere: et ad ipi⁹ corpore destructionē futurā per mortē debet oculū mentis intendere: et aduentus etiā districti iudicis pauida consideratōe respicere. Dura est ergo mortis cōditio cui mors vastat corp⁹ exterius: et pauor diuini iudicij aiam perturbat inter⁹. Sñ illud Deut. xxxij. Foris scz in corpore vastabit eos gladi⁹ id ē mors diuidens aiam a corpore: et intus pauor diuini iudicij aiam condennantis. Tertio apparet in morte magnitudo diuini brachij. id est sñ glosam insuperabilitas diuine virtutis: que maxime manifestatur in morte: quā nullius rei virtus superare vel impedire potest quādo deus vult hoimē mori. Ap̄paret ergo in morte potētia brachij dei. id est diuine virtutis. ex eo qz per mortē omīs

superbia dispergitur sicut cumulus pulueris dispergitur ad flatum venti. ps. Sicut puluis que proiicit ventus a facie terre. Item omīs potētia dei iacet sicut celsitudo tecti per ruinā edificij. Vñ beata Albaria virgo dicit in cantico suo. Fecit potentiam in brachio suo etc. Et ita fit in morte. C

Secūdo in auctoritate

principali ostendit ipsius mortis mordacitas ex nomine ipsius. quia vocatur mors. s. a mortu. mordētis cibum partem auferit et partem relinquit: auferit enī vitam corporis sed vitam anime derelinquit. Vñ per mortē corpore non moritur anima hoīs. sicut moritur anima cum corpore cuiuslibz iumentū. Nec obstat qd dicit Eccl̄s. iij. qz vnus est interitus hominū et iumentorum. et equa vtriusqz conditio. Sicut moritur homo sic et illa moritur. Vñ dicitur spiritus omnia. et nihil habet homo iumentis ampl⁹. Primo quidē quia ibidem loquitur ex persona insipientius qui ita existimant: sed nō est ita in rei veritate: nisi quātum ad corp⁹ tantum: non autem quātum ad animā que non moritur sed remanet viuēs. Vñ Eccl̄s defaſtes vltimo. vbi loquitur ex persona sapientū dicit. Reuertatur puluis in terram suam vnde erat: et spiritus redeat ad deum qui dedit illū. Vñ etiā aia humana immortalis et incorruptibilis ē. Vñ de aiab⁹ in inferno existētib⁹ exponi pōt illō Ap̄c. ix. Desiderabunt mori et fugiet mors ab eis. Vbi duo dat intelligere de aiab⁹ damnatis.

Primo supplicij acerbitatē propter quas desiderabunt mori.

Secundo deficiendi impossibilitatē. quia fugiet mors ab eis. Circa p̄mū aduertēdū ē qz cū mors sit corruptio qdā siue puatio vite: et viuere viuētibus sit ee. vt dīc pbs. aiāz desiderare mortē desiderare puatioz sui ee. Tale autē desiderū nō ē possibile ielle aie i miseriādanatōis ex hūi ly ei nō ee sñ se nullo mō fit appetibile: cū nō beat aliqua rōnē boni et sit pura hōi puatio tñ si cōsideret vt ē ablatiū penal vñ misē vi te: sic nō ee accipit rōnē boni: qz carere malo est qdā bonū. vt dīc pbs. v. et hī. Et p hūc modū damnatoz aie appetit nō esse. qz sic meli⁹ est eis nō esse q̄ in tanta miseria esse Vñ de Albarth. xvi. dicitur de iuda damnato. Bonum erat ei si natus non fuisset e ij

## Sermonū funebriū

homo ille. Et viere, xx. Maledicta dies in qua natus sum. vbi dicit glo. viere. Maledictū ē nō esse q̄ male esse. Vñ fm hoc dāuati fm deliberatiua rōne possunt peligere nō esse. Et p̄p̄ca dāuatoz miseria oēs mūdi hui⁹ miseria excedit. sed ad vitā dā miseria hui⁹ mūdi appetibile ē aliq̄d mori. Vñ of Eccl̄i xli. Q̄ mors q̄ bonū est iudiciū tuū hōi indigent: et q̄ minoras vitib⁹ defecto etaret: et cui de oib⁹ cura est: et incredibili q̄ p̄dit fas pietiā. Quia si tali mors appetit. ergo multo fort⁹ est dānatis appetibile nō esse etiaz fm rōne deliberatiua. D̄ Secūdo est in dānatis impossibilitas mortē di. vnde additur in aucte inducta. q̄ fugiet mors ab eis. q̄ sc̄z impossibile ē atiaz hois mori vel corrūpi: sc̄z impossibile ē atiaz hois mori vel corrūpi. Nō em̄ inuicem corruptio nisi vbi ē contrarietas. generatōes em̄ et corruptōnes ex contrarijs et in contraria sunt. Vnde corpa celestia q̄ nō habet materiā contrarietati subiectam in corruptibilia sunt. In aia autē intellectiua cuiusmodi: ē aia hois nō pōt esse alia q̄ corraetas. recipit em̄ fm modū fm eē qua corraetas. et cap̄t em̄ fm modū fm eē. Ea vero que in ipa recipiunt sunt absq̄ contrarietate. q̄ etiā rōnes corraetas. put sunt in intellectu non sunt contrarie: sed est vna sciētia corraetas. Impossibile ē ergo q̄ aia intellectiua sit corruptibilia. vñ nūq̄ suū eē sine sua vita cōsumit in tormētis. Vñ b̄r̄as Diony. dicit. ut ca. de di. no. q̄ aie hūane ex bonitate diuina habet q̄ sint intellectuales et q̄ habeat substantiā vitā et incōsumptibilem. Et idē etiā d̄r de aia b⁹ damnatoz. Apo ca. ix. Querēt mortē et nō inueniēt eā. E

### Tertio in auctoritate

principali inuicē mortis inuitabilitas in eo qd dicit. cecidit sup me. qui. s. sum homo mo: talis et idē eā vitare nō possuz. S̄z aduertendū q̄ alia formido mortis cadit sup eū q̄ morit bene: et alia sup eū q̄ morit male. Nā ille q̄ morit bene. i. bene dispoſit⁹ fm deū licz nō sine aliq̄ formidine vadat ad diuinā iusticiā: tñ multū cōfidit et sperat de diuina mīa q̄ saltē nō dānabit eū ad penā in ferni. cñ forte credat purgari pena purgatorij q̄ penalis ē. Vñ ex p̄sona illi⁹ q̄ ita moritur dicit p̄p̄ba in ps̄. lxxxv. Misericordia tua magna est sup me: et eruisi atiaz meā ex inferno inferno. q. d. ex p̄sona hois qui bene moritur est. Misericordia tua magna ē: q̄ nō soluz eruisi me a trāstōris malis q̄ sunt in mundo: s̄ etiā ab eternis supplicij

que sunt in inferno. Et q̄ q̄ nō eripueris me ab inferno superiori vbi ē locus purgandoz: em̄ eruisi me ab inferno inferiori vbi est pena damnatoz. Et magna p̄fecto dei misericordia ē q̄ pena eterna in trāstōriam cōmuret. S̄z illi q̄ male et impenitētes moriunt⁹ terrentur a mortis instātia: et forimidunt de diuina iusticiā: et desperāt de diuina mīa. et idē post mortē mittunt ad eternā supplicia. Vñ ex p̄sona taliter mortui et iam in inferno locati dicit ps̄. lxxxvij. Sup me cōfirmat⁹ est furor tu⁹: et oēs fluct⁹ tuos induxisti sup me. F In quib⁹ quidē v̄bia possunt⁹ notare de homie damnato q̄ tria circa se deplorat.

Primo suam infelicitatē: atz dicit. sup me supple infelicem.

Secundo suē p̄ne irremediabilitatē: cum dicit. confirmat⁹ est furor tuus.

Tertio penarū multiplicatē siue generalitatē: q̄ oēs fluct⁹ tuos induxisti sup me.

Eica p̄mū aduerte q̄ tota infelicitas hois damnati ē ex ei⁹ impenitētia finali. s. p̄pter defectū cōtritiōis et cōtēptū vere cōfessōis aut neglectū plene satisfactōis. p̄ hoc em̄ est sup eū eterna indignatio dei. Vñ pōt dīcere talis illud Job. iij. Nōne distulisti. i. p̄ctā mea. s. ipa nō attendendo: meq̄ de eis dolendo p̄ contritiōē. Nōne silui. s. a cōfessōne p̄cti. Et idē supple venit super me indignatio tua. s. dei implacabilis: cñ dicit. confirmat⁹ est furor tu⁹. i. furiosa pena a te inflicta sic cōfirmata ē vt nūq̄ a me valeat remoueri. et idē irremediabilis: q̄ nullo remedio pōt remoueri. Sicut ergo beati sunt in eternū cōfirmati in gloria: ita dānati in penā et miseria. ps̄. xxxvij. Cōfirmasti sup me manū tuā. i. virtutē tuā punitiua. de q̄ Job xij. Adānū tuā longe fac a me. Et vocat penā in ferni furor: rōne immēsi ardoris. Esa. xxx. Ardens furor ei⁹. Vel p̄pter feruitatē q̄ ē iusticia sine misericordia. Prouer. xxvij. Ira nō habet misericordiam: nec erumpēs furor. Tertio inuicē in eadē aucte inducta penarū generalitas. quia oēs fluctus tuos induxisti sup me. i. omēs passus penarū et d̄cto em̄ genera penarū in legib⁹ esse scripsit Zull⁹. que omnia possunt penis infernalius adaptari. Quatu⁹ prima est damnū siue pena damnat⁹ que est cuius damnati amittunt triplex bonū. et ideo patiuntur triplex damnū. Est em̄ bonū superi⁹ qd est species

## Distinctionis II

boni eterni: quā sc̄z ipi damnati eternaliter amiserunt: quia sc̄z sentit se esse p̄natos eternaliter gloria eterne beatitudinis: quā consecuti fuissent si nō fuisset culpa sua. Aliud est bonū exteri⁹ sicut omnia ista temporalia. quib⁹ inuamur. quo bono carere damnati. q̄ vident se p̄natos aduortio et v̄tilitate om̄i creaturarum. siue eoz refrigerio. Aliud est bonū interi⁹. sicut est gratia et virtutes: quib⁹ om̄ib⁹ caret ipi damnati: et habent p̄ eis habit⁹ viciosos qui eos cruciant et moriunt ad modū vermiū. Secūda pena legalis est vincula carceris. Sic damnati erunt industi in terra in loco inferni p̄ modū carceris: vnde nūq̄ eribit nisi in vltimo iudicio: quādo resurgēt cū corpositi⁹ suis vt recipiant suē dānatiōis completētum. s. vt non tantū in aia: sed etiā in corpore affligant⁹. Et habebūt vincula in manib⁹ et pedib⁹. q̄ sc̄z ligatos habebūt pedes affectionū: et manus operum. vt nec ex affectu nec actu mereri possunt: dicente dño. Macthe. xxiij. Ligatis manib⁹ et pedibus mittite in tenebras exteriores. Et ps̄. clix. Ad alligandos reges eoz in compedib⁹: et nobis legatos in manibus ferreis. Tertia pena legalis est verberū. Quā si em̄ verberib⁹ ceduntur: q̄ varijs penis affligunt⁹. Prouer. xix. Parata sunt densoz: i. iudicia: et mallei patientes stultoꝝ corpositi⁹. Istud em̄ nō intelligit de malleis corpositi⁹: s̄ de diuersitate penarū. vt in ita quāritatē delicti sit et plagarū modus. Quarta pena legalis est talionis. de qua Apo ca. xvij. Quāsi gloriificauit se et in delictis fuit tantū dante illi totis mem̄tū et luctū. Quinta ē pena ignominie sc̄z in deformitate corpositi⁹ damnatoꝝ post resurrectionē. P̄: p̄ quā ali⁹ dicit q̄ tā ignominiosum erit corpositi⁹ p̄ctōis q̄ aia res sumens ipm̄ stupebit quādo videbit et vellet potius habere illud sicut fuit quādo erat in sepulchro comestū a vermib⁹. Sed sanctus Thomas dicit q̄ deus qui naturā cōdidit corporis: naturā etiam in damnatis integre reparabit. Vnde quicquid defect⁹ vel turpitudinis ex corruptione vel debilitate nature siue principio naturalis in corpore: finitōti in resurrectione remouebitur sicut febrib⁹ lippitudo et c. Et ideo generalit̄ dicit. i. Cor. xv. q̄ mortui resurgēt incorrupti. glo. Adnotari id est peccatores vel generaliter om̄es mortui resurgēt incorrupti id est sine aliqua diminutione membrorū.

## Sermo III

Defectus autē qui naturaliter ex naturalibus principis in corpore humano consequitur. sicut ponderositas passit illas obscurotas et in corpositi⁹ damnatoꝝ erunt: quos defectus ab electoꝝ corpositi⁹ gloria resurrectionis excludet. Vnde in hoc em̄ magna ignominia damnatoꝝ q̄ videbunt se a sanctorū consortio expulsos et excludos: et eoz pulchritudine p̄natos et indignos.

Secūda pena legalis est exilij. quia erit p̄ p̄no exilij a ciuitate dei et sanctorū consortio: dicente dño et supremo iudice Esa. xxxvi. Tollatur impius ne et videat gloriā dñi. Secūda pena legalis est mortis. de qua in ps̄. lxxvij. Sicut oues in inferno positi sūt mori depascet eos. Nam sicut ouis depascit herbas: et herba iterum in passum repullulat: vt iterum ouis pascatur: sic mors pene non nature illos depascit: et nihilominus adhuc semper viuunt vt iterum semp a morte pascantur. vnde semper viuunt vita nature: et semper moriunt morte pene. Quarta pena legalis est seruitutis. de qua viere. xvi. Seruatis dñs alienis die ac nocte. i. demeritis qui non dabunt rotis requiem. Et Themoz. i. Princeps prouinciarum facta est sub tributo. Damnati em̄ semper sub tributo pene seruiunt: et tamē nūq̄ tributū p̄ soluent. Potest ergo dicere deo et supremo iudici congregatio damnatoꝝ illud ps̄. xli. Omnia creata tua. i. fm glōrias pene maioris: et fluctus tui. id est pene minores super me transferunt. Erunt em̄ ibi pene maiores et minores fm exigentiam culparum. Sicut et in celesti gloria diuersi gradus beatificationis ex exigentia meritoꝝ. Ab his ergo omnibus penis liberabuntur electi in celesti gloria letificati. vna voce dicentes. Replebitur in bonis domus tue. et bonus est nos hic esse. Ad quoz consortium nos perducat xp̄us rex celorum. Amen.

De causa et origine mortis humane

Sermo III

### Et vnum hominē

peccatum intravit in mundum et per peccatum mors. apostoli Pauli Romā. v. verba p̄missa et. Quos nam contrarij effectus procedunt ex contrarijs causis. sicut videmus q̄ a calore res soluitur illud qd a frigore constringitur. Qd etiam spiritaliter accidit: quia cor peccatoꝝ qd peccati malicia stringit et claudit

## Sermonū funebriū

gratie calor aperit et dissolvit. Sic etiam pur  
vita corporis a vita anime procedit: sic et  
mors etiam corporis que est ipsi vite oppo  
sita a morte anime provenit. Moritur au  
tem anima non quoad vitam nature sed gra  
tie per culpam peccat. Sicut illud Ezechiel  
xviii. Anima que peccaverit ipsa morietur.  
Unde mors corporis ex peccato processit:  
et utraque peccatum et mors ab eodem ori  
gine habuerunt scilicet ab homine primo. Et  
hoc est quod dicitur in verbo proposito. quia  
per unum hominem peccatum intravit in mun  
dum. Et in quibus quidem verbis  
apostolus principaliter de tribus loquitur.

Primo de origine culpe. quia per unum ho  
minem peccatum intravit etc.

Secundo de infectione anime scilicet per  
peccatum.

Tertio de corruptione vite: que est mors.

### Circa primum aduerten

dum est quod per unum hominem scilicet primum  
adam: qui scilicet primo peccavit: peccatum in  
traivit in mundum. id est in homines qui in  
mundo nascuntur et concipiuntur. quia omnes  
qui concipiuntur in mundo ex ipso peccato  
adeum ipsa sui conceptione contrahunt origi  
nalem peccatum: excepto ipso qui non eodem modo  
quo alii est conceptus. scilicet non ex virili semine  
sed mystico spiramine carnis sumens. Unde  
quod in ea natus est. scilicet ex sanctissima matre et  
de spiritu sancto est. Ideo nunc sentit ecclesia de  
virgine Maria matre domini intemerata et im  
maculata. Sed si aliquid diceret quomodo potest  
hoc fieri quod ex primi parentis peccato inficiantur  
filii ab eo descendentes. Cum enim nos videamus  
multos quod sepe patres peccatores generant filios  
iustos et bonos: et nulli propter peccatum suum  
eisdem trassundunt: quare peccatum adeo magis tras  
fundit quod aliorum parentum: et cum etiam peccatum sicut  
dicit Augustinus. adeo sit voluntarium quod non est  
voluntarium non est peccatum. Et in pueris nullus  
vultus formis sit: peccatum defectus est: peccatum si  
cut deat. Dionysius dicit. nec etiam voluntas  
peccandi in eis esse possit: quod ergo peccatum  
habeant: Dicendum est ad hoc quod licet sit difficile  
hoc videre: premissis tamen ad pensum subtilita  
tibz et subtilioribz vix quibus hoc doctoribus  
ostendunt: sic tamen ostendi potest. Nos videmus quod  
illud quod est principium aliquorum in ipsa que ab  
ipso dependet secundum propriam dispositionem in  
traivit. sicut si radix arboris corrupta est de illi cor  
ruptio et truncus et radix et fructus sentiunt. Et

similiter si vitens sit et bene disposita idem acci  
dit in recipiendo. quod etiam de sua bona dispone  
sentit quod ab ea procedit. Ad autem principium  
fuit veritas humane nature: et omnes homines ab ipso  
descenderunt: et omnes sumus respectu ipsi: tamen  
vni corpus multa membra. Propterea quod ipse  
fuit principium totius humane nature: et a eo tamquam  
in principio humane nature continebat se: quod  
ab eo descenderunt de eorum corruptio sentiunt et  
ea inficiunt. Et quous istud non sit voluntarium  
um ex parte pueri nati: est tamen voluntarium ex pre  
adeum quod natura omnes continebat tamen in prin  
cipio. Et est sicut de membris quo committit aliqd  
indebitum. sicut homo manu committit homicidium  
um. istud homicidium non est voluntarium ex pre  
manu: sed ex parte voluntatis ipsi: movens manu  
ad hoc. Et nihilominus puniuntur homo in manu et in  
toto corpore. Si autem consideret manus homo se de  
insa a toto corpore et ab homine non impurabitur si  
bi homicidium nec punietur: si quod est aliqd homines  
hoc facientis: et moti a suo principio motivo  
quod est voluntas. idem puniunt. Sic etiam omnes homines  
sunt aliqd ipsi: adeo inquit non vni sunt. si inquit  
tamen conveniunt in natura sua ab eo acceperunt.  
Per autem aliorum parentum idem non traduntur:  
quod sunt mere personalia. tamen etiam ad inquitum  
erat hec singularis persona non potuisset in  
cere descendentes ab eorum in eo contenta fu  
isset tota natura humane. Et sic per quod peccatum  
primi parentis transfuit ad alios. Et idem dicit Ro  
manus. y. quod per unum homines inobediencia peccatores  
constituti sunt. In quibus vbius apostolus tria agit  
Primo initium humane transgressionis per  
vni hominis inobediencia.

Secundo progressum transgressionis: corruptio  
quia peccatores constituti sunt.

Tertio excessum corrupte propagationis  
quia multi.

Initium ergo humane transgressionis fuit inobe  
diencia vni homines. scilicet adeo: quod de pomis sibi a deo  
vinito comedit. Nec obstat quod dicitur Eccl. x. y.  
quod a muliere initium factum est peccati: quod mulier fa  
cit initium primum et incompletum: vir fuit initium  
um primum et completum. Aduertendum etiam quod per  
mum peccatum primi parentis et quod omnes peccati emana  
vni: non fuit inobediencia secundum quod inobediencia  
tria est peccati specialis: sed fuit superbia et quod homo  
cessit ad inobediencia. Et propterea dicitur Eccl. x.  
quod initium omnis peccati est superbia. tamen apostolus accipit  
hic inobediencia secundum quod generaliter hec habet ad  
omne peccatum. Sed iterum notandum est quod inobediencia  
illa primi homines aggravat multiplicat. Primo  
ex parte precipitatis quod fuit deus. vni non homines sed dei

## Distinctionis II

ceptum transgressus est. Quous enim homo omnes curam  
apponere debeat ad hoc quod cuiuslibet superior  
obediatur: nisi magis debeat quod homo obediatur su  
periori quam inferiori parenti. tamen signum est quod per  
ceptum inferioris premitur. si sit peccato super  
perioris contrarium. tamen peccato est quod super  
perioris est ille quod capitur tamen et inobediencia esse  
signatur. Et sic inobediencia esse deo est gravius  
quod inobediencia esse homini. tamen Act. y. Debeare  
omnes deo magis quam homini. et tamen quod contrarium factum  
vni filios saul qui dixit samuele. i. Reg. xv.  
Peccavi quod paravi: sed super honoris domini et ver  
bum tuum: tamen populum et obediens voci eorum.

Secundo aggravat ex parte transgressionis. scilicet  
adeo. Dicitur quod non peccavit ex ignorantia vel in  
firmate: sed ex superbia elatione. Ex ignorantia  
non peccavit: quod sicut dicit apostolus. i. Tim. ij.  
Ad idem non est seductus: sed mulier seducta in pua  
ritate fuit. Et quo apparet quod mulier pec  
cavit ex ignorantia: vni autem ex certa scientia.  
Peccatum autem scientis commissus gravius est: eo quod  
committit per ignorantiam. Sicut illud Luc. xij. Il  
le servus qui cognovit voluntatem domini sui et non se  
paravit: et non fecit secundum voluntatem domini sui: pla  
gis vapulabit multis: quod autem non cognovit et  
non fecit digna: plagis vapulabit paucis. Sed  
quod ex hoc videtur sequi quod gravius peccavit  
ada qui peccavit ex certa scientia: quod eua que  
peccavit ex ignorantia. Scidum est quod ista sedu  
ctio quod eua seducta est: ex peccato elatione peccat  
fit. Et ideo talis ignorantia non excusavit si ag  
gravit peccatum inquitum ignorando in maiore elat  
tione erecta est. vni maior fuit elatio eius  
quod adeo. Et dicitur enim mulier verum esse quod  
serpens suavit. discernendo bonum et malum. Et  
ita dum per esum ligni verum voluit persequi divi  
nam similitudinem superbia ad hoc se erexit quod con  
tra devoluntatem aliqd voluit obtinere. Sed vni  
non credidit hoc esse verum. vni non voluit per  
qui divina similitudine contra dei voluntatem: si in  
hoc superbiunt quod voluit eam persequi per seipsos. Non  
etiam peccavit ada qui infirmare. quod sic forte  
et perfectum creatum esse deum: vni lauter et sine diffi  
cultate posset omne peccatum vitare. quod non habebat  
intrinsecus: quod enim ad peccatum impelleret. Et  
ideo sicut dicit Augustinus. in xij. de civ. dei. c. xv.  
Ad magna fuit in peccato iniquitas: vbi tanta fu  
it in peccato facilitas. Peccavit ada si ex  
infirmate: sed ex elatione superbie: appetens deo  
esse similis: non optum ad naturam: sed optum ad sciam  
boni et mali. put. si. suggesterat spiritus. scilicet vni per  
horum peccato nature sciret dei miare quod bonum  
est et quod malum ad agendum: vni etiam vni per seipsum

## Sermo III

peccasset quod quod sibi boni vel mali esset futu  
rum. Et ex hoc appetitu superbo peccavit inobediencia  
tia et vni de ligno sibi verito ipse sumeret. vni  
dicit sanctorum. Thob. Et quod etiam habemus quod superbia  
inobediencia parit. Tertio aggravat inobediencia  
entia primi homines ratione non cum tamen inveniuntur  
quod: ex et transgressio et peccato inrupta est ino  
centia primi homines: quod subtracta deo: dinata est  
tota natura humane: et peccato originali infecta  
Peccatum et originale est quod ad inordinata disposi  
tio in homines: quod peccavit ex dissolutio armonie et  
cordis quod erat in primo parente. quod homo in statu  
innocentie peccato subditus erat deo: et pars sem  
situa peccato erat subdita rationi: et creature a  
lie subdita erat ipsi homini. tamen si homo non peccasset  
nulla creatura ei restitisset. Sed quod inobediencia  
ens fuit suo creatori: commensuratus fuit vni et resti  
tueret et ei inobediencia essent alie creature.  
tamen videmus quod hodie etiam homines dei quod vere et  
obediunt celestia et terrestria et ipsi demones  
obediunt in quibus omnino frequenter miracula ope  
rant. Per inobediencia etiam insuper primum  
homines incurrit: morte et alias penalitates  
humane nature. vni senectute et debilitate et es  
gritudines varias et defectus. Est etiam ex eo  
vulnerata natura humane. scilicet in dicitur ad  
horum est quod quod ad bonum nature. quod incurritur  
et inde ignorantia agendum: et captivitas nos  
trorum: infirmitate et debilitate operandi: etiam  
malicia. scilicet propter in dicitur ad malum. incurritur  
etiam et inde inordinatio omnes passionum. amara  
do. scilicet non sit amara: et timedo quod non sit timedo  
da: exultado sepe in dicitur quod esset dolendum: et  
dolendo de his de quibus esset exultandum. Et ideo An  
gustus dicit. quod malum rationis creature est peccatum boni  
ex quod nascit ignorantia rerum agendum: et peccatum  
scilicet notiarum quous sunt coiter labor et dolor.  
Dedit etiam ada primum malum exemplum transgressio  
endi precepta dei et peccandi. scilicet nos quod et ino  
bediencia scilicet: nam grauitur esse puniatur: et et  
alios quod fuerit inobediencia legum: quous fuisse  
punitos. scilicet per se filios israel. Nunc. xij. vbi dicitur  
Deus homines quod videt maiestatem meam et signum quod  
se. i. in egypto et in solitudine: et tunc me iam per  
dece vice: nec obediit voci meo: non videt  
bit terra per qua intravi pariter eorum. Et etiam  
Thob. iij. dicit in persona iporum. Quous non obedi  
vni preceptum tuis idem tradidit sum: et in reprodes  
et captivitate et morte et in fabula et in iporum  
vni omnino notum in quibus dispersisti nos. Ideo  
nos debemus cogitare quod si nos fecerit fuerit  
mus exemplum inobediencia: nec nos effugiet  
mus vltione dei. Unde dicit Debre. ij. Si  
e iij

omnis peruariatio et inobediencia accepit iustam retributionem mercedis; quomodo nos effugiemus? Secundo i aucte aplice inducitur notat progressus transfuse corruptionis. i. infectio peccati originalis; que transfunditur a primo parente in alios descendentes ab eo. p. qua etia ex eo ppagati p carnalem generationē peccatores constituti sunt. Dicit enim beatus Gregorius aliquando peccati sequens est peccata peccati peccata. Sicut dicitur quadoque puniri permittit et patitur occultas mentis supbia p manifestā carnis ruinā. Et sic etiam peccati pmi parentis puniuntur; dum etia ex ipso postea peccatores constituntur. Frequenter etiam ex iudicio dei puenit qd peccator subdatur diabolo vel alteri peccato ut crudeli puniatur. Sicut illud ps. cviii. Constitue super eum peccatores: et diabolus fiet a detritis eius. Cum iudicatur exeat condemnatus. Et ubi nota quod omnes peccatores sunt in statu periculoso. Ratio assignatur per ps. cii. dicit ps. cxviii. Longe a peccatoribus salus. In quibus verbis tangitur triplex ratio quare peccatores sunt in statu periculoso. Et prima est quod longe a saluatore remoti. quod notat cum dicitur longe. sicut periculosus est egrotanti longe esse a medico. Ista autem longitudo non est sicut localis distantia. quia deus qui saluator est omnibus ubique est; si potest attenditur sicut distantia similitudinis. sicut albi dicitur esse longe a nigro. Quamquam enim homo magis est peccator tanto est magis deo dissimilis. sicut quanto quis est nigrior tanto est dissimilior albo. Unde de beato augustino legitur quod ante suam conversionem inuenit se esse longe a deo in regione dissimilitudinis. De deo peccatoribus per ps. qd dicitur est torrens largus et benignus; quod dat affluenter et non impropere; peccatores sunt avari et tristitaces. Item deus est paucissimus qui multo tempore tolerat inimicum suum; cum possit eum statim submergere; et quando redit libentissime parcat. Et peccatores e contra non possunt modicam iniuriam tolerare quia velint statim se vindicare si possunt; et multoties veniam petenti parcere nolunt. Item deus dat et non expectat retributionem ab homine. et homo non vult aliquando mutare hoc ab eis versus vltima amplissima. Et sic in multis et infinitis peccatores sunt dissimiles deo. ideo dicit sapiens in proverbijs. xv. Longe est dominus ab impijs. De Secunda ratio periculosa est quia peccatores sunt peccatores corrupti. ideo nimis abominabiles deo; plusquam res fetida et corrupta videatur abominabilis homini quod notat cum dicitur peccatoribus. Et hoc patet per

in sodomitis; quorum peccati pessimum est et nimis abominabile deo. Unde dicitur de sodomitis. Dominus autem deus sodomites pessimos erant; et peccatores coram domino nimis. Dicitur autem sodomites pessimi. quia sit malum fornicationis; peccati adulterarii; et pessimum hanc turpitudinem operari. s. sodomites. Unde dicitur. xxxvii. de peccato sepelire qui accusant fratres suos apud patrem crimine pessimo. i. de vicio sodomitico. Sicut vna expositione. Dicitur etiam quod erat peccatores coram domino nimis. quia ille nullum peccat: qui malum vult corde: in plus ille qui peccat operet sicut nimis ille qui peccat dicitur in consuetudine. Sicut illud peccati cuius in ipsum homo cadit maxime trahit in consuetudinem propter consuetudinem intractabilitatem: que est sicut ignis ardens qui nunquam dicitur sufficit. Unde dicitur. Rom. i. de deo sodomitis quod exarserunt in consuetudine iniquitatis: sic diabolus huiusmodi ita eos immergit quod non carat de vixoribus. Regitur etiam dicitur. xviii. de deo dicitur. Et lamor sodomorum et sodomorum multiplicat: est et peccati eorum aggravatum est nimis. Ubi aduerte quod de duobus peccatis legitur ascendit se damor ad deum. s. de homicidio imo veri fratricidio. dicitur. iiii. dixit deus ad caym. Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra et de vicio contra naturam. quod laborantibus his duobus vicijs sunt hostes dei et generis humani. Nam vnum facit ut homo non generet: et aliud ut generet extinguat. Et Tertio ratio quare peccatores sunt in statu periculoso. ostenditur: quia sunt saluti periculi. s. quod salus non potest haberi sine gratia: quia peccatores carere. quod scilicet salus longe est ab eis. Sicut aduertendum est quod quidam animalia sunt que sine aqua saluari non possunt sicut pisces. Et sic peccatores in peccato existentes si sint in peccato originali non possunt saluari sine aqua sacramentalis gratie. quod non purgat originale peccatum nisi per baptismum actu susceptum vel voto actu ut in pueris. voto ut in adultis. Unde si pueri portarent ad baptizandum et morerentur in via antequam pueniret non essent saluati. quod non habent baptismum nec actu nec voto. Sicut si adultus iret ut baptizaret et prius moreretur saluus esset. quod salus in voto habuit baptismum. Ideo dicitur. Marci. xvi. Qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. Nec obstat de pueris qui non credunt. quia saluantur in fide parentum. vel quod alij promittunt fide per eis. Si autem sit peccator in peccato actuali post baptismum commissus: non potest saluari sine aqua penitentiae: quod abluat peccatum actuale mortale: quod impedit salutem. Unde sic impuniti dicitur. Ezech. xv. Aqua

non est lota in salure. Tertio in auctoritate apostoli superius inducta tangitur excessus et corrupte ppagationis in eo quod dicitur. Multum scilicet constituti sunt peccatores. Vere enim peccatores sunt multi: et copiarum iusti sunt pauci. Et ratio est. quia homines contra refugium difficultas et penosa. Et e contrario sequuntur facilia et delectabilia. Vita autem peccati est facilia et delectabilis quantum ad sensum. Vita autem virtutis est difficultas et penosa sicut sensualitate. et ideo multi vadunt per viam peccati quod est via perditionis et pauci per viam virtutis que est via salutis. Et hoc est quod non attenditur ad terminus vite futuri: sed solum ad presentis delectabile vel penosum. Et istam rationem tangit christus. Mat. vii. vicijs. Nota posita et spaciata via est quod ducit ad perditionem: et multi intrant per eam etc.

Secundo in auctoritate

te principali agit de infectio aie scilicet peccatorum. Et nota quod peccati est in aia sicut sterilitas in terra. Si enim terra aliquis esset perituarum infusiois seu infusiois celestium corporum: ut non haberet pluuia vel sale vel lunam vel stellas: multum doleret: quia non prodesse sibi terra arare vel bene colere: quia nulli fructu faceret. Et sic illud esset corruptibilium rerum damnum. Ergo quantum magis debet peccator dolere cum per peccatum mortale aia sua sit perua vni celestium bonorum et auxilio beatorum et per presentis sit facta sine fructu. Nam anima ad hoc quod fructificet meredo oportet quod habeat suam aquam scilicet gratiam dei: cuius vni indiget ad fructificandam et merendum. Item oportet quod habeat solem suum. i. amoris diuini qui calefaciat eam: et lunam et stellas. i. suffragationes et orationes beate virginis marie que est vt luna perfecta in eternum: et aliorum sanctorum que sunt vt stelle. Sicut omnibus istis perua est aia rationalis per mortale peccatum. et ideo sine fructu meriti. si remoro per presentiam peccato: ista restituntur: et tunc efficiat vt terra fructifera. Et ideo dicitur. Ezech. xxxvii. Dicit est ois fructus vt auferat peccatum ex ea. Sicut ubi nota tria bona que pueniunt homini penitenti.

Primum est restitutio gratie: cui dicitur. hic est. Sedes est formidatio gratie: cui subditur omnis fructus. Tertium est expiatio malitie: cum subditur vt auferat peccatum ex ea. Circa primum nota quod sicut per peccatum homo peruaatur celesti hereditate: ita per presentiam homo restituitur ad eam. Et ideo de penitente potest dicitur illud Mat. xxi. Dicit est heres. i. hic scilicet peccator penitens est heres. i. restituitur ad hereditatem scilicet vite eterne vt si peccauerit habeat eam. hic in spe et tandem in re. Circa secundum nota quod ex parte magna et longa siccitate terra non germinat: et a boves non fructificat propter defectum humoris. Sic homo dum vitiosus in peccato magnis. i. mortalibus propter defectum aque gratie non fructificat faciendo germina bonorum operum et fructus meritorum. sed re: dicitur infusione pluuie. i. infusione gratie per penitentiam in terra aie: pullulat germina virtutum et fructus. i. merita bonorum operum. Et ideo de rebus tribus ad presentiam puenit. Ezechiel. xxxviii. Pluuie benedictionis erunt: et dabit lignum agri fructum suum: et terra gignet germen suum. Figura huius ponit iaco. v. vbi refert quomodo tpe belve non pluit super terram annos tres et menses sex. Sed belva orare celum dedit pluuia et terra dedit fructum suum. Nam per tres annos siccitatis et sterilitatis quous non pluit intelliguntur tres gradus peccati. s. peccati cordis operis: et consuetudinis. Ad quos gradus sequuntur menses propter carentiam scilicet operum meritorum quibus impedit pluuia. i. gratie infusio: si restituta pluuia. i. gratie infusione per presentiam et orationes sanctorum operum. Tertio tangitur expiatio malitie vt auferat peccatum. De quo requiritur vas coram deo mundum et purum: alias si ponit ibi gratia sua. Sicut peccati est in aia sicut rubigo in vase argenteo vel emacato sumens et defo: mans ipm. Unde ad hoc vt efficiat purum vt sit vas dei oportet quod auferat per presentiam rubigo peccati. Sicut illud prover. xv. Auferat scilicet per presentiam rubiginem salis peccati. de argento. i. de conscientia: et egreditur vas purissimum.

Tertio agitur in aucto

ritate principali de corruptione vite que est mors scilicet secuta est in nobis ex peccato primo hominis. Ubi nota quod mors est magna regina et domina non solum in vno regno sed in toto mundo. in omnibus hominibus mundi. Et ratio est: quia res transiit cum onere suo a parentibus ad heredes: si natura humana peccato viciata et debito mortis onerata transfundatur in oes homines et primo parente. Et ideo oes homines sunt onerati debito mortis: et oportet ut nesciano oes homines hoc debitum soluerent. Unde dicitur. Ro. v. quod vni hominum in omnibus homines mors praesens in qua oes peccauerunt. Sicut dicitur ibidem. Si vnus hominis delicto mors regnavit per vnum: multo magis abunde

dantiā gratiæ donacionis ⁊ iusticie accipi- entes in vira regnabit ⁊ vniū iesum xpm. q̄ cū patre ⁊ sp̄s sancto vniū ⁊ regnat ⁊ infini- ta seculorū secula. Amen.

De separatione anime et resolutione corporis. Sermo V

**Exibit spiritus ei**

et reuertet in terrā suā: i illa die penibūt oēs cogitationes eoz. Ps cly. Opinio siue error quozdā antiquoz q̄ fuerūt in p̄ma etate mūdī dz fuisse q̄ cre- diderunt hoies nō debere mori. Et ad hūc erroze adducti sum ⁊ cōsideratiōe q̄ridaz creaturazū. Nam videbāt solē ⁊ lunā ⁊ alia celestia ⁊ opa nūq̄ deficere vel corūpi. q̄ re cū illa papue videant facta p̄p̄t futurus hoim. et ipe homo fuisse q̄ si dñs p̄stitutus ois creaturazū: multo magi videbāt credibi- le q̄ ipe homo mori v̄l deficere nō deberet. Sc̄do adducebant in p̄dictū erroze ex p̄te creatoris videlz dei a quo sciebāt hoim eē creatū ad imaginē ⁊ similitudinē suā: q̄re cas ipe deus immortalis sit videbāt etiā q̄ ipe homo deberet eē imo: talis. Tertio q̄z erra- bāt ex h̄ q̄ p̄ quēdē p̄me etatis vixerūt lōgissi- mo tpe. aliq̄ quide sepm̄ q̄d̄ anis: aliq̄ octi- genz: ⁊ nōnulli nōgetis anis. Unde illi qui diu vixerāt ⁊ nōdū viderāt aliq̄m mori cre- debāt ⁊ existimabāt q̄ nullū hō mori debe- ret. Et ex hac opione erronea cepērūt auda- cius mala p̄petrare: multū se pctis corūpi- Quare vidēs deus q̄ ex p̄te vite immortalis m̄tra malitia eēt in tra: corūpuit erroze p̄- dictū. P̄mo p̄ sniaz h̄bi dīcēs ad noe. Beh. vi. Nō p̄manebit sp̄s m̄ in hoie in et̄nū q̄ caro est. q. v. Nō decet eū viuere in et̄nū neq̄ ex p̄te sp̄s q̄ ē a corpe separabilis: neq̄ etiā ex p̄te carnis. q̄ caro est corruptibilis: ⁊ in terrā resolubilis. Et iō etiā p̄p̄ba dōvi- dens p̄ exp̄ientia p̄dictā sniam impleri fre- quētē. hoc ipm̄ de hoie in h̄bis p̄positū ex- p̄esse ponit dīcēs. Exibit sp̄s ei. i. hois a corpe ⁊ morte: ⁊ reuertet. i. corpe ⁊ terraz suā. in illa die scz mozi p̄būt. i. frustrabunt oēs cogitationes eoz. A In q̄b̄ q̄des h̄bis tāgnat tria q̄ in morte hoib̄ p̄tingunt.

Primum est aie separtio. qz exbit spūs ei⁹ id est anima eius a corpore. Sc̄do est carnis resolutio. qz reuertet. i. post mortē in terram suam. Tertiu est curari seu iniectionū frustratio qz in illa die penibūt oēs cogitationes eoz.

**Circa primū attenden-**

dus est q̄ exitus sp̄s. i. separtio aie a corpe tāto est amarior: q̄to aia magi adbeſit car- ni ⁊ magis dilexit eā ⁊ opa ei⁹. Un. i. Reg. xv. dixit Agag pinguisſim⁹. Sic aie separt amara mors. Et h̄ iō qz dulcissima ē vniū aie ad carnē. Un i vniū patrū dixit abbas helyas. Ego tres res timeo. Una ē quādo egressura aia est a corpe: alia q̄ occurrerit iudicia. tertia est q̄ p̄tra me p̄feret sententiā. Nā q̄n aliq̄s mittit ad cōfines: ⁊ cogit ad tps exire de terra ⁊ domo sua. qz sperat cō- to reuerti ⁊ reuocarit nō multū dolet. Sz si exiret vt exul in p̄petuū nūq̄ reuerturus. tūc maxime affligeret. Sic accidit de exiū sp̄s i morte. qz nō sperat reuerti. fm̄ illud Sap. vi. Domo p̄ malitia occidit aias suā: et cū exierit sp̄s ei⁹ nō reuertet. B In q̄ bus quidē h̄bis tāgnat duplex mors hois.

Quarū vna est sp̄ualis. qz hō p̄ malitiaz scz peccati occidit aiam suam. Sc̄da est carnalis: ideo subdit. et cum exierit spūs eius nō reuertet.

Quarū ad p̄mā sciendū est q̄ sicut malit- tia grauis infirmitas occidit corpus. sic et malitia pcti mortalitas occidit aiam. Sed qz pctm̄ voluntariū est. iō ille q̄ facit pctm̄ filius est ei. q̄ v̄luntarie seipm̄ occidit filius illi q̄ p̄prio gladio se iuenit. sicut fecit armiger saul irruēs in gladiū suū. p̄m Reg. vltimo Un̄ tales vere sunt hostes aie sue. Un̄ Tho- bie. xij. d. Qui faciūt imigrates ⁊ pctā ho- ſtes sunt aie sue. Propriū em̄ hostis est nō amare s̄ odire. Sz tales pctōres tanq̄ vere hostes aias suā vere nō amāt. Qd̄ p̄bat ex p̄bo. v. et b. p̄ q̄nq̄ q̄ ff amicitie p̄p̄a. Unū q̄sq̄ em̄ amīc̄ p̄mo q̄d̄ vult amīcū suū eē ⁊ viuere. Qd̄ q̄d̄ pctō: es de aia sua nō faci- unt: qz nolūt eā p̄uare in integritate vite sp̄ualis q̄ est p̄ gram. Sc̄do vult ei bona: si- tales nō appetit bona sp̄ualia q̄ sūt portio- ra. Tertio opatur bona ad ipm̄: si mali nō opāt ad bonū aie sue. Quarto p̄iurū ei de- lectabilis: si mal⁹ nō est delectabilis fecus. i. cū aia sua redeūdo ad cor: qz inuenit ibidē vitia p̄terita p̄mā ⁊ futura q̄ abhorret. Quito p̄cordat cū ipō q̄n in eisdē delectat⁹ et p̄rſtat⁹: si mali nō p̄cordat cū cōsciētia sua p̄pter p̄sciētā remordēre: vñ uirguz h̄nt in seip̄s. Propter que oia d. in ps. x. Qui diligit iniquitatē odit aias suā. Et vltim⁹ faciēdo iniquitatē occidit aiam suā. Eze. xvij.